ДОГОВОР №_
на оказание платных образовательных услуг

в сфере дополнительного профессионального образования

г. Уфа «____» ____________2025 г.

АНО ДПО «ПРОзнания», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании Устава, в лице
директора Сандакова В.А., действующего на основании лицензии на право ведения образовательной
деятельности № Л035-01277-66/00193447 от 23 декабря 2021 года, выданной Министерством просвещения
Республики Башкортостан, с одной стороны, и , именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель осуществляет оказание платных образовательных услуг в соответствии лицензией

на право ведения образовательной деятельности № Л035-01277-66/00193447 от 23 декабря 2021 года,
выданной Министерством просвещения Республики Башкортостан, Исполнитель обязуется предоставить, а
Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации/профессиональной переподготовки  __________ (далее - Программа).

(наименование программы повышения квалификации или профессиональной переподготовки)
1.2. Дополнительное профессиональное образование (далее - ДПО) направлено на удовлетворение

образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие человека, обеспечение
соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды.

1.3. Условия обучения: срок освоения Программы (продолжительность обучения):   час.;
форма обучения: __________________________________________________________________________
(очная, очно-заочная, заочная)
режим занятий (в академических часах): форма итоговой аттестации:

1.4. После освоения Заказчиком Программы, успешной итоговой аттестации и поступлении денежных
средств на счет Исполнителя в соответствии с разделом 5 настоящего Договора ему выдается . (наименование
документов установленного образца: удостоверение о повышении квалификации, диплом о профессиональной переподготовке)

Исполнитель вправе передать документы, указанные в настоящем пункте, путем вручения Заказчику
под роспись в офисе Исполнителя или путем направления почтовым отправлением в адрес Заказчика.

1.5. Сроки обучения: _________________________________________________________________
(указать: сроки обучения с « »20 г. по « »20 г.; сроки обучения определяются по мере
комплектования групп)

В случае определения сроков обучения по мере комплектования учебной группы о конкретных датах
начала и окончания обучения Исполнитель в письменном виде уведомляет Заказчика не позднее 10 (десяти)
дней до начала занятий учебной группы. Допускается направление указанного в настоящем пункте
уведомления по электронной почте и телефону.

1.6. Образовательные услуги будут оказаны АНО ДПО «ПРОзнания».
1.7. Место обучения: ____________________________________________________________

(указать: наименование страны, населенного пункта, при наличии - улицы, № дома (здания)

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок

и периодичность промежуточной аттестации слушателя в соответствии с локальными нормативными актами
Исполнителя и действующим законодательством Российской Федерации;

- привлекать физических и (или) юридических лиц к оказанию услуг по настоящему Договору.
2.2. Заказчик вправе:
- получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполни-

теля, необходимым для освоения Программы.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

3.1. Зачислить слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в АНО ДПО «ПРОзна-
ния» в качестве слушателя.

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотрен-
ных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным
планом дополнительной профессиональной программы, расписанием занятий Исполнителя.

3.3. Обеспечить слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения.

3.4. Обеспечить слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.5. Сохранить место за слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 и п.п.6.3, 6.6 настоящего Договора).

3.6.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.7. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных обра-

зовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите
прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

4.1. Вносить плату за образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в порядке,
размере и сроки, предусмотренные настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие такую оплату.

4.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно пред-
ставлять или обеспечить представление всех необходимых документов, информации.

4.3. Дать Исполнителю согласие на обработку их персональных данных в целях соблюдения Феде-
рального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и исполнения настоящего Договора
Исполнителем.

4.4. Посещать занятия, указанные в расписании занятий.
4.5. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным.
4.6. 5.3. Обучаться у Исполнителя по Программе с соблюдением требований, установленных учебным

планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный слушателем

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, про-
являть уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь
и достоинство.

4.9. Соблюдать иные требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012
г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», не перечисленные в настоящем Договоре.

5. СТОИМОСТЬ И ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения одного слушателя составляет
______российских рублей, НДС не облагается согласно подп. 14 п.2 ст. 149 ч. 2 Налогового кодекса
Российской Федерации.

5.2.  Порядок расчетов по настоящему Договору: предоплата.
5.3. Исполнитель вправе оказать услуги, предусмотренные настоящим Договором, в случае

неисполнения Заказчиком обязательств по их оплате в соответствии с п.6.3 настоящего Договора. В таком
случае Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя по настоящему Договору не позднее 5 (пяти) дней
со дня начала обучения путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя. Днем оплаты в
соответствии с настоящим пунктом признается день поступления денежных средств на лицевой счет
Исполнителя.

5.4. Все расчеты между Сторонами по настоящему Договору, в том числе оплата услуг, расходов осу-
ществляется в российских рублях.

5.5. Заказчик самостоятельно несет расходы, связанные с перечислением денежных средств на лице-
вой счет Исполнителя.

7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут (прекращен) по соглашению
Сторон либо в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской
Федерации.

7.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов.

7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

7.4. Все изменения, дополнения, иные соглашения к настоящему Договору имеют силу и будут яв-
ляться неотъемлемой частью настоящего Договора, только если они совершены в письменной форме на языке
настоящего Договора и подписаны Сторонами. Изменения настоящего Договора оформляются до-
полнительными соглашениями к настоящему Договору.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Ни одна из Сторон настоящего Договора не несет ответственности перед другой Стороной за не-
выполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и
которые нельзя предвидеть или избежать, включая, в частности, объявленную или фактическую войну, тер-
рористический акт, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары и другие
стихийные бедствия, аварии, акты органов государственной власти (обстоятельства непреодолимой силы),
если эти обстоятельства препятствуют или в значительной степени затрудняют исполнение обязательств по
настоящему Договору.

8.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодо-
лимой силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение
обязательств по настоящему Договору.

8.4. Для подтверждения наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы
Сторона, которая ссылается на их действие в отношении ее обязательств по настоящему Договору, по
письменному требованию другой Стороны предоставляет ей документ (или его копию), выданный соответ-
ствующим компетентным органом.

8.5. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в связи с настоящим Договором, Сто-
роны будут стараться разрешать в досудебном (до арбитражном) порядке: путем переговоров, обмена пись-
мами.

8.6. Споры и разногласия в связи с настоящим Договором, не урегулированные Сторонами в досудеб-
ном (до арбитражном) порядке, подлежат разрешению судом по месту нахождения Исполнителя в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами (уполномоченными
представителями Сторон) и действует до момента исполнения обязательств по предоставлению образо-
вательной услуги.

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается проме-
жуток времени с даты издания приказа о зачислении слушателя в образовательную организацию до даты
издания приказа об окончании обучения или отчислении слушателя из образовательной организации.

9.3. Стороны ознакомлены и соблюдают условия Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных». Заказчик дает согласие на использование, обработку и хранение своих персо-
нальных данных в целях соблюдения норм данного федерального закона Исполнителем.

9.6. Положения, не урегулированные настоящим Договором, регулируются положениями действую-
щего законодательства Российской Федерации (применимое право).

9.7. Договор составлен на русском языке на _ страницах, в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК:

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
	3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
	4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
	5. СТОИМОСТЬ И ОПЛАТА УСЛУГ
	7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
	8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
	9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
	10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: